Departamento de História, da Universidade Estadual de Ponta Grossa – Sala da 

documentação Judiciária, Acervo de processos-crime da 1ª Vara Criminal de Ponta 

Grossa (1884-1986) organizados pelo ano da capa do processo-crime.  

No primeiro levantamento de dados realizado no CDPH foram encontrados 

219 (duzentos e dezenove) processos de Homicídios e Tentativa de Homicídio, 

Imprudência e Infanticídio, citados nos artigos 294, 297 e 298 (os três artigos 

envolvendo  morte de um ser humano) do Código Penal Brasileiro de 1890, em vigor 

no Brasil até o ano de 1940, pelo Decreto n°847, de 11 de Outubro de 1890.“ Título